Дело № 1-1/2017 (УД ***) Копия

 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Анжеро-Судженск «9» января 2017 года

Мировой судья судебного участка № 2 Анжеро-Судженского городского судебного района - Л.А. Гойник

 с участием:

государственного обвинителя Власенко О.Н.,

подсудимой - Лягушкиной Н.В.,

защитника - адвоката Лошмановой Г.И. удостоверение № 964 от 13.04.2007 года и ордер № 814 от 30.11.2016 года,

потерпевшего - гр.С.,

при секретаре Стефанович Т.Н.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

 Лягушкиной Н.В. , родившейся *** г., уроженки пос. А. , ***, проживающей по адресу: Кемеровская область, г. А. ул.Б. , зарегистрированной по адресу: Кемеровскаяобласть, г. А. ул.Б. судимой: 

 - приговором Анжеро-Судженского городского суда от 05 апреля 2016 годапо п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.в ч.2 ст.115 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Лягушкина Н.В. совершила умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в г.Анжеро-Судженске, при следующих обстоятельствах.

 *** года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 32 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в доме № ** по улице П. , в городе Анжеро-Судженске Кемеровской области, в ходе ссоры с сожителем гр.С. , возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения легкого вреда здоровью, используя предмет в качестве оружия - кухонный нож, нанесла ножом один удар в область спины справа гр.С. причинив последнему: непроникающее ранение грудной клетки справа в 7-м межреберье по лопаточной линии с повреждением мягких тканей, что по признаку кратковременного расстройства здоровья относится к повреждениям, повлекшим легкий вред здоровью.

 Подсудимая согласилась с обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшего и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

 Таким образом, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

 Суд приходит к выводу, что обвинение Лягушкиной Н.В. по ст. 115 ч.2 п. в УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными по делу доказательствами, обоснованно и постановляет обвинительный приговор.

 Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления - предоставила органам дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья - имеет хроническое заболевание, стороны примирились, вред, причиненный преступлением заглажен. 

 Отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ в действиях Лягушкиной Н.В. не усматривает.

 При назначении наказания подсудимой, суд учитывает данные характеризующие личность подсудимой Лягушкиной Н.В., которая не состоит на учете у психиатра и состоит на учете у нарколога (л.д.61), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.68), обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи

 При назначения наказания Лягушкиной Н.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ею преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, и с учетом изложенного полагает возможным, на основании ст. 74 ч.4 УК РФ, не отменять условное осуждение по приговору Анжеро-Судженского городского суда от 05 апреля 2016 года и для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, правильным назначить наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, поскольку подсудимая совершила преступление небольшой тяжести, признала вину, раскаялась в содеянном, возместила вред, причиненный преступлением, в материалах дела отсутствуют доказательства нарушения обязанностей, возложенных на Лягушкину Н.В. приговором от 05.04.2016 года.

 Мера пресечения не избиралась.

 Вещественное доказательство: нож, хранящийся при уголовном деле - уничтожить.

 В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ от возмещения процессуальных издержек подсудимая подлежит освобождению.

 Руководствуясь ст.316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

 Признать виновной Лягушкину Н.В.в совершении преступления, предусмотренного ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ей наказание 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

 На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. Возложить на Лягушкину Н.В. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Мера пресечения не избиралась. 

Вещественное доказательство: нож, хранящийся при уголовном деле - уничтожить.

 От возмещения процессуальных издержек Лягушкину Н.В. освободить.

 Приговор Анжеро-Судженского городского суда от 05 апреля 2016 года - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Анжеро-Судженский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласовано:

Председательствующий подпись

Копия верна-

Председательствующий:

Секретарь: